
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛА ОКРУГЁН 
АДМИНИСТРАЦИЙЁ

ИЫШАНУ
OJ.QJ. 2024 / 7 ^  № 

Канаш хули

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУ&АШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
I
V: ПОСТАНОВЛЕНИЕ

./9J. 2024 № 
город Канаш

О внесении изменений в Положение об 
установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательную программу дошкольного 
образования в образовательных учреждениях 
на территории Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 23 ноября 2023 года №83 «О 
внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30 июля 2013 года N 50 «Об 
образовании в Чувашской Республике», Администрация Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение об установлении размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательную программу дошкольного образования в образовательных учреждениях 
на территории. Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее -  
Положение), утвержденное постановлением администраций Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики от 21.02.2023 № 159 (с изменениями от 16.04.23 №366), 
следующие изменения:

1.1. пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Размер родительской платы и порядок ее пересмотра определяется из затрат 

на ежемесячное содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном 
учреждении с учетом требования действующего законодательства и постановлением 
Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.03.2018 года № 86 "Об установлении 
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, Осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
государственных образовательных организациях Чувашской Республики (с изменениями 
от 13 марта 2019 г., 26 февраля 2020 г., 26 мая 2021 г., 13 апреля 2022 г., 25 января, 22 
февраля 2023 г.).»;

1.2. пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции:
«2.4. За присмотр и уход за:
а) детьми-инвалидами;
б) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
в) детьми с туберкулезной интоксикацией;
г) детьми -инвалидами с ограниченными возможностями здоровья;
д) детьми из семей:

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих 
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное



звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской 
и Запорожской областей (далее - специальная военная операция);
- граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", принимающих участие в специальной военной 
операции;
- граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения 
"Военный комиссариат Чувашской Республики" для заключения контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции;
- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, направленных ‘ из Федерального казенного 
учреждения "Военный комиссариат Чувашской Республики" для участия в специальной 
военной операции, а также проходящих военную службу по контракту в воинских частях, 
дислоцированных на территории Чувашской Республики,, принимающих участие в 
специальной военной операции; *

граждан Российской Федерации, проживающих на... территории Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики и заключивших контракт для участия в 
специальной военной операции в военных комиссариатах других регионов Российской 
Федерации;
- граждан Российской Федерации, указанных в подпункте «д» настоящего пункта, 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции,

родительская плата не взимается.».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации - начальника управления образования и молодежной политики 
администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

С.Н. Михайлов


